Fomento @
9 Parana GOVERNO

DO ESTADO DO PARANA
LICITAGAO/RPP/FOMENTOPARANA/N°01-19

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - |l

1) Davidas Gerais:

1.1 Com relacdo ao relatorio de recomendagdes coafdescrito ao final do item 2.2,
este deverd ser mensal ou emitido apenas quandiemti#ficacdo de matérias a serem
reportadas?

RESPOSTA: Esse item trata especificamente das maias fiscais, e deverdo ser
reportadas apenas quando identificados pontos a samn reportados.

1.2 As revisdes de impostos mensais deverao sas f@iesencialmente ou pode ser de
forma remota?
RESPOSTA: Podem ser de forma remota.

1.3 Com relagdo as revisbes mensais, serd neeessarmés subsequente ao da
apuracao ou a revisao das bases mensais podetéimsstralmente?
RESPOSTA: Subsequente ao més de apuracao.

2) Revisao mensal dos arquivos da EFD-Reinf

2.1 A revisdo contemplara exclusivamente a validagétrutural dos arquivos ou
devemos garantir também a consisténcia das inf@aresecansmitidas (compliance)?
RESPOSTA: Estrutura de arquivo e consisténcia de fiormacdes.

2.2 A revisao sera feita antes ou apés a transmigssarquivos?
RESPOSTA: Antes da transmissao.

2.3 Qual a estimativa mensal de transacdes (Natsxsi§ de servicos prestados ou
tomados) registrada pela empresa?
RESPOSTA: No méaximo 50 fornecedores

2.4 A empresa repassa recursos para alguma Asdodsportiva?
RESPOSTA: Néo.

2.5 Quiais os sistemas utilizados atualmente pgesi@o dos seguintes processos: Folha
de Pagamentos / Cadastro de fornecedores / Cohfibitico
RESPOSTA: BENNER RH / BENNER Corporativo / CPJ, pam Juridico.



2.6 Os processos de classificacdo de retencod®, deSILL, Confins e PIS/PASEP sao
centralizados?
RESPOSTA: Sim.

2.7 A empresa utiliza servicos de pessoa juridica?
RESPOSTA: Sim.

2.8 A empresa utiliza servicos de cooperativa alealho?
RESPOSTA: Sim. No caso atual: Unimed Curitiba e Rad Taxi Faixa Vermelha.

2.9 A empresa toma servicos com cessdo de mao ke tis como: limpeza,
conservacao, manutencao, seguranca e/ou vigil&resporte de valores e servigcos de
assessoria crediticia, administracdo de contagar pareceber?

RESPOSTA: Sim.

3) Revisao dos procedimentos adotados na elaboragdm eSocial

3.1 A reviséo consistird em avaliar as atuais gaatda empresa e eventuais impactos
relacionados com as informagdes constantes no&3oci
RESPOSTA: Sim.

3.2 Como nao é solicitada a revisdo mensal dosvagjao eSocial, confirmar se este
item sera realizado uma uUnica vez, mediante aa@agio dos servicos

RESPOSTA: Avaliacdo Trimestral da DCTFWeb, como nasanalises de EFD-
Reinf.

3.3 A empresa ja realizou mapeamento dos requipdos a geracao dos arquivos do
eSocial nos sistemas utilizados?

RESPOSTA: Sim. Nos enquadramos no Grupo Grandes Emgsas e ja operamos
rotinas de envio de eventos desde janeiro de 2018.

3.4 A abrangéncia da revisdo incluira as informacde Medicina e Seguranca do
Trabalho, Juridico e outras areas fora do RH/Adstia¢do de Pessoal?
RESPOSTA: Sim.

3.5 O processamento da Folha de Pagamento é internierceirizado? Em caso
terceirizado, informar o prestador de servicos redado.
RESPOSTA: Interno.

3.6 Existem sistemas legados que a empresa uélizach consultar/incluir informacgdes
que impactam no processamento da Folha de PagasfeQiwmis seriam e para qual
finalidade?

RESPOSTA: Quando da obrigatoriedade, utilizaremos ® servicos da empresa de
medicina e seguranga contratada pela Fomento Parangara envio de arquivos.



3.7 A empresa ja realizou algum tipo de validacés dados cadastrais da base de
empregados?
RESPOSTA: Sim.

3.8 Qual o modelo utilizado atualmente pela emppasa a transmisséo dos eventos do
eSocial (solugcao de mensageria)?

RESPOSTA: Utilizamos servico andlogo a mensageridesenvolvido pela empresa
fornecedora do software de gestdo — BENNER RH.

3.9 Qual o numero de estabelecimentos ativos (MatFiliais)?
RESPOSTA: 01 (hum)

3.10 Qual o numero de empregados ativos?
RESPOSTA: 111 (cento e onze)

3.11 Qual o numero de empregados afastados?
RESPOSTA: 4 (quatro)

3.12 Qual o numero de estagiarios?
RESPOSTA: 30 (trinta)

3.13 Qual o numero de trabalhadores sem vincutet{des ndo empregados, dirigentes
sindicais e autbnomos)?

RESPOSTA: 29 (vinte e nove), incluidos cedidos detoos entes da Administracéo
Publica e cargos de livre nomeacgéo e exoneragao.

3.14 Qual estimativa de admissdes mensais?
RESPOSTA: 02 (duas)

3.15 Qual estimativa de desligamentos mensais?
RESPOSTA: 02 (duas)

3.16 Qual estimativa de afastamentos mensais (sa&tarno)?
RESPOSTA: 01 (hum)

3.17 Qual estimativa de acidentes de trabalho nee(sa@m ou sem afastamento)?
RESPOSTA: 0 (zero)

3.18 Qual a quantidade de rubricas ativas no ssstentolha de Pagamentos?
RESPOSTA: 819 (oitocentos e dezenove)

3.19 Qual o numero de cargos cadastrados em sisiefalha de Pagamentos?
RESPOSTA: 56 (cinquenta e seis)

3.20 Qual o numero de escalas/jornadas de tralzaltiastradas em sistema (Folha e
Ponto Eletrbnico)?
RESPOSTA: 40 (quarenta)



3.21 Informar se a empresa possui processos adraiiviss/judiciais contestando a
incidéncia dos encargos de Folha (INSS, FGTS e )JRRF
RESPOSTA: Nao

4) Revisao dos procedimentos adotados na elaborag@wevisdo do preenchimento
da DIRF

4.1 Qual a area responsavel pela consolidacadosnissao da DIRF?
RESPOSTA: Contabilidade

4.2 A revisdo consistird em verificar a origem ohdigrmacdes relacionadas a DIRF em
sistema(s)?
RESPOSTA: Sim

4.3 A revisao contemplara a DIRF 2019 — Ano-calendZ)18?
RESPOSTA: Nao.

4.4 A revisao consistird em avaliar as atuais gaatda empresa e eventuais impactos
relacionados com as informagdes constantes na DIRF?
RESPOSTA: Sim

4.5 A revisao contemplara também a anélise dosm#s de Rendimentos?
RESPOSTA: Sim

5) De acordo com o item 3.1 do Anexo |, o Especelesh Auditoria Fiscal devera ser

graduado em Ciéncias Contdbeis e possuir pés-graduam Auditoria. Entendemos

que profissionais com pdés-graduados em outras ,atess como gestdo tributéria,

gestao de negdcios, entre outras, possuem a mesli@&cgcado e a mesma capacidade
para executar 0s servicos.

Diante do exposto, entendemos que, para a func&smecialista em Auditoria Fiscal,
serdo aceitos profissionais graduados em CiénmaaBeis e com pos-graduagdo em
outras areas, que nao somente Auditoria. Estatoarosso entendimento?

RESPOSTA: Nos termos do item 3.1 do Anexo | do Edil, a interpretacdo nao
esta correta. Entretanto, a Comisséo de Licitagdcst revendo o ponto em questédo
e recomenda a atengdo da Licitante interessada ansvos avisos e publicacdes a
serem disponibilizados no sitio oficial da FomentBarana.



